
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. ·-j;f_ del é) J- marzo 2023 

OGGETTO: Legge n.205/2017 art.1 comma 523 - Piano Straordinario di interventi nel settore idrico 
- CODICE INTERVENTO: 526/19 Intervento denominato: "Interventi di Manutenzione Straordinaria 
del sistema di derivazione e di adduzione dell'Impianto irriguo consortile San Paolo 1° Lotto in 
Francavi/la di Sicilia (ME)" - CUP: J82B18000560001 - Importo di finanziamento: € 1.143.000,00 -
Determina a contrarre mediante affidamento diretto. Impegno e liquidazione somme attività 
specialistiche per prestazioni Geologiche, geomorfologiche e idrogeologiche - CIG Z23368116C 
- Revoca incarico e affidamento -

L'anno duemilaventitre, il giorno S (:;- ÌT f; del mese di marzo, presso la sede del Consorzio 
di Bonifica 11 Messina, sito in Messina viale San Martino n.62, il Dirigente dell'Area Tecnica, lng. 
Eugenio Pollicino, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 
Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 
proceduto ad istituire un "periodo transitorio", munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 
"mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 
1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto 
e in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 
dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 
Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare il "periodo transitorio" di cui alla sopracitata delibera 
n. 8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47 /2019), sino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30110/2017 

CONSIDERATO che con Decreto Interministeriale. n. 526 del 06/12/2018 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali, è stato adottato, ai sensi della Legge n. 205/2017, art. 1, comma 523, nelle more 
dell'adozione del Piano nazionale di cui al comma 516, un "piano straordinario" per la 
realizzazione degli interventi urgenti in stato di progettazione definitiva ed esecutiva, riguardanti 
gli invasi multiobiettivo e il risparmio di acqua negli usi agricoli e civili; 

CONSIDERATO che nell'Allegato "A" del suddetto Decreto n. 526/2018 è ricompreso l'intervento 
in oggetto, denominato "Interventi di manutenzione straordinaria del sistema di derivazione e di 
adduzione dell'impianto irriguo consortile San Paolo I lotto in Francavilla di Sicilia (M E)", CUP 
J82B18000560001, CIG 837934021E importo di finanziamento€ 1.143,000,00; 

CONSIDERATO che il Consorzio ha stipulato con il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti la 
convenzione di cui al registro contratti n.43 del 03/06/2019 con cui si si regolano i rapporti tra il 
Consorzio ed il Ministero inerenti la realizzazione dell'opera ed il finanziamento concesso; 

CONSIDERATO che: 1) con delibera del Commissario Straordinario n. 3 del 26/01/2021 si è 
proceduto all'aggiudicazione dei lavori indicati in epigrafe, 2) il contratto d'appalto relativo agli 
stessi è stato stipulato in data 08/06/2021 e registrato il 17/06/2021, 3) che si è proceduto alla 
consegna dei lavori il 13/07/2021 e l'impresa ha comunicato il concreto inizio dei lavori per il 
27/07/2021; 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 37 del 25/07/2018 con cui si è provveduto a 
nominare il Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente del Consorzio di Bonifica 11 
Messina, lng. Eugenio Pollicino, e il progettista lng. Stefano Grimaldi Capo Settore Area Tecnica del 
Consorzio; 

VISTA la determina del Direttore Generale n.3 del 23/06/2021 con cui si è provveduto a nominare 
il Direttore dei Lavori e il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione nella figura dell'lng. 
Stefano Grimaldi Capo Settore Area Tecnica del Consorzio; 

CONSIDERATO che nel quadro economico del suddetto progetto è prevista la voce 8.4} attività di 
georeferenzione e connessa modellazione grafica vettoriale delle opere realizzate: servizi 
topografici propedeutici alla picchettatura dell'intero tracciato di progetto, attività di 
picchettatura in campagna preparatoria alla posa delle condotte (il tutto compreso I. V.A.} per un 
importo complessivo di€ 14.000,00; 

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n.25 del 07/07/2022 a firma del sottoscritto sono 
state affidate al Geom. Giovanni Siracusa con studio professionale in Via Europa s.n. - 96015 
Francofonte (SR) - iscritto al Collegio Provinciale dei Geometri di Siracusa al n.1325 C.F.: 
SRCGNN61S02D768V - P.IVA 00724480892, le attività indicate in oggetto per un importo 
complessivo di€ 9.500,00 comprensivo di ogni onere; 

TENUTO CONTO che il Geom. Giovanni Siracusa è stato più volte sollecitato al fine di adempiere alle 
attività in oggetto, sia con richiami bonari che con incontri e con nota prot. n.2253 del 23/12/2022, 
e che lo stesso non ha dato riscontro agli impegni assunti e non ha trasmesso nessun elaborato al 
Consorzio; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 276 del 15/02/2023 si è provveduto a comunicare al Geom. 
Giovanni Siracusa l'avvio delle procedure di revoca dall'incarico professionale affidato allo stesso; e 
che quindi occorre procedere ad affidare ad un altro tecnico il suddetto incarico; 

VISTO il curriculum del Geom. Francesco Mondo con studio in via Safi n.39 - 98034 Rometta (ME) -
pervenuto con nota prot. n. SO del 10/01/2023, al Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale e al 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30110/2017 

Consorzio di Bonifica 11 Messina, da cui si evince che al suddetto professionista può essere affidato 
l'incarico in oggetto; 

VISTA la richiesta di preventivo e la manifestazione di disponibilità ad assumere l'incarico del 
suddetto professionista assunta al prot. n. 374 del 28/02/2013 a seguito della richiesta inoltrata dal 
Consorzio con nota prot. n. 322 del 21/02/2023; 

CONSIDERATO che il preventivo formulato dallo stesso con la nota prot. n. 374 del 28/02/2023 
ammonta ad€ 8.435,04 comprensivo di C.N.G (5%) e IVA (22%); 

CONSIDERATO che le suddette somme trovano copertura nell'ambito del quadro economico del 
progetto; 

VISTO l'esito regolare del DURC protocollo INAIL_36347146; 

TENUTO CONTO del disposto dell'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 in tema di gestione finanziaria 
provvisoria nei casi di mancanza dell'approvazione del bilancio di previsione e dell'Allegato 4/2, 
punto 8, del D.Lgs. n. 118/2011, secondo cui la gestione provvisoria è consentita esclusivamente nei 
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato, 
sostanzialmente prevista per evitare danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare danni patrimoniali; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, adottato con deliberazione consortile n. 12 
del 28/04/2022, approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n. 3863 del 21/09/2022; 

VISTA la nota dirigenziale n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo 
Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue, al prot. consortile n. 55 del 10/01/2023, con 
la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria sino al 30/04/2023; 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI REVOCARE l'incarico affidato con la determina n.25 del 07/07/2022 al Geom. Giovanni Siracusa 
con studio professionale in Via Europa s.n. - 96015 Francofonte (SR) - iscritto al Collegio 
Provinciale dei Geometri di Siracusa al n.1325 C.F.: SRCGNN61S02D768V; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, al Geom. Francesco Mondo 
con studio in via Safi n.39 - 98034 Rometta (ME) - iscritto al Collegio Provinciale dei Geometri di 
Messina al n. 2920- C.F.: MNDFNC73C25F206A - P.IVA 02592810838, l'incarico professionale così 
come richiesto nel preventivo inviato con nota prot. n. 322 del 21/02/2023 e riscontrato dal 
predetto professionista con nota n. 374 del 28/02/2023, per un importo complessivo di€ 8.435,04 
comprensivo di C.N.G (5%) e IVA (22%); 

DI IMPEGNARE (CIG ZD0368C951) la suddetta somma in favore del Geom. Francesco Mondo con 
studio in via Safi n.39 - 98034 Rometta (ME) - iscritto al Collegio Provinciale dei Geometri di 
Messina al n. 2920 - C.F.: MNDFNC73C25F206A- P.IVA 02592810838; 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 ME,SSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DI LIQUIDARE tale somma ad esecuzione del servizio ed a presentazione di regolare fattura; 

DI IMPUTARE la spesa di € 8.435,04 sul Capitolo 1201 della Parte Il - Uscite del Bilancio di 

previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2022-2024, nei modi previsti dalla nota indicata in 

premessa n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato Regionale dell 'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale 

e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e 

Controllo degli Enti - Reti Irrigue, con la quale si autorizza la gestione provvisoria per l'esercizio 

anno 2023. 

IL DIRIGENTE TECNICO 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ 10/201 7 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnico/amministrativa il responsabile del servizio interessato 
esprime parere: FAVOREVOLE 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Car:w Settore Tecnico 

lng. ~ an Grimaldi 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 

pubblicata sul sito 

www .consorziobon ifica 1 lm e. it 

al -----------

Messina, 

informatico 

- sezione 

~i ______.. del __ 0=-----7 ........ l4......,..ÀR....;:.;:_, _2_02_3 __ è stata 

istituzionale 

Albo Pretorio 

del 

dal 

Consorzio all'indirizzo 

O B MAR. 2023 

Il Capo Settore Amministrativo 

Dott. Anselmo Salvà 


